Ofício 428/2025

De: Gisele S. - GAB-PREF

Para: Câmara de Vereadores de Maratá

Data: 17/09/2025 às 17:11:09

Setores envolvidos:

GAB-PREF

Resposta ao Pedido de Informação nº 19/2025 – CMM

Excelentíssimo Senhor

Vereador MAICO SCHMITT

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Maratá

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação nº 19/2025, de 20 de agosto de 2025,
apresentado pelo Vereador Paulo Roberto Abraham, que solicita informações sobre a reconstrução da ponte
localizada na trilha turística, informamos o que segue:

1. O projeto de reconstrução da ponte encontra-se em tramitação junto à União, por intermédio da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil (MIDR). No momento, o processo aguarda a aprovação final para
liberação dos recursos, razão pela qual ainda não é possível indicar um prazo definitivo de conclusão.

2. A demora decorre justamente da necessidade de tramitação e aprovação do projeto nos órgãos federais
competentes, conforme determina a legislação aplicável (Lei nº 12.340/2010 e Portaria MIDR nº 3.033/2020).
A vistoria técnica foi realizada em julho de 2025, e o parecer da área técnica foi emitido em setembro de 2025,
atestando a adequabilidade da reconstrução da ponte. A área técnica do MIDR se manifestou favorável e o
processo foi encaminhado à Consideração Superior.

3. O projeto prevê investimentos no valor de R$ 756.000,38 (setecentos e cinquenta e seis mil reais e trinta e oito
centavos) destinados à reconstrução da ponte da Trilha Turística, conforme plano de trabalho submetido e
parecer técnico emitido pela Defesa Civil Nacional, ainda em fase de aprovação.

O Poder Executivo reafirma seu compromisso com a comunidade, reconhecendo a importância da trilha turística
como patrimônio de visitação e desenvolvimento local. Estamos empenhados em acompanhar de perto todas as
etapas do processo junto à União, de modo a garantir que a obra seja realizada com a maior brevidade possível,
assegurando segurança, mobilidade e fortalecimento do turismo em nosso Município.

 Certos de contarmos com a compreensão e apoio desta Casa Legislativa, renovamos nossa disposição para o
diálogo e para prestar novos esclarecimentos sempre que necessários.

 Atenciosamente,

_

Gisele Adriana Schneider

Prefeita Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

54
6-

B
A

81
-0

B
66

-6
80

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
54

6-
B

A
81

-0
B

66
-6

80
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6546-BA81-0B66-6802

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE ADRIANA SCHNEIDER (CPF 677.XXX.XXX-15) em 17/09/2025 17:25:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://marata.1doc.com.br/verificacao/6546-BA81-0B66-6802

https://marata.1doc.com.br/verificacao/6546-BA81-0B66-6802